

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja: **Ludwik Masłowski**. Adres Redakcji i Administracji: **Lwów, ul. Sykatuska 1. 45.** Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski**. Rękopisów: **Wschód słońca o godz. 8 m. 54**. Bedakcyja nie wraca. **Zachód " 6 m. 48**. Długość dnia godzin 14 m. 54. Przychył dnia od wozora 8 m.

## Otwarcie Dumy.

Uroczyste otwarcie w całej Rosyi dzień dziesiąty maja, kiedy w Petersburgu po raz pierwszy zebrał się przedstawiciel narodu, aby oddać stali wytykać kierunek wszystkim sprawom państwowym i w ten sposób przyłączyć Rosję do reszty państw konstytucyjnych. Wspaniale przetrwano prace, otworzono świątynię, ustrojono miasta w ochotliwość, dywany, girlandy z zieleni, wspaniałe bito w dzwony na znak radości, urządzano ludowe zabawy, zewsząd posyłano dumie telegramy ułożone w wyrazach pełnych uwielbienia i nadziei na lepsze czasy. Naród dobił się konstytucyj! Z śladami jej wystąpił zaraz w stopniu na tron cara Mikołaja II. Oznajmił mu to w Kremleju przez delegatów od ziem, lecz jako odpowiedź posyłał dwa ostre wyrazy: „Głupie marzenia!“ Aby z głów ludzkich wybić te głupie marzenia, przedkro się zaczął rządowy terrorizm. Car przy każdej sposobności głośno: „Rządźcie, jak ojcowie moi rządził“, a czynownicy czynami potwierdzali te słowa. Z narodu odpowiadano im protestami, mowami coraz bardziej zapalnymi, śpiewkami; rewolucyoniści odpowiadali mordowaniem ministrów, gubernatorów i policmajstrów. Po okrutnym Siapieniu nastąpił jeszcze okrutniejszy Plehew. Okręgi państwowe trzęsły, jak podczas ogromnej burzy, trącając za każdym swym ruchem setki i tysiące ludzi, ale już on, że nie przetrwa nawalniczo, więc jako ostatni środek ratunku, zaczął wojnę zewnętrzną. Ale ona się stała ostatnią oznaką zwycięstwa klasę. Carat despotyczny przegrał jednocześnie dwie wojny: jedną z Japonią, drugą z narodem — i z obu temi potęgami nie miał równocześnie zawarł pokój: w Portsmouth jeden, a drugi w Petersburgu ukasem najpiękniej sierpieniowym, a potem październikowym o konstytucyj. Nie było w Rosyi końca, ni miary radościemu ujęciu po ukazach o tolerancji religijnej, o swobodzie stowarzyszeń, o swobodzie prasy i wreszcie po carskim reskrypcie na imię ministra z 18 lutego o „weszanu z pomocą Boga do współpracownictwa i rozpraszania środków prawodawczych ludzi najgodniejszych, a oddanych zaufaniem narodu“.

Oczywistość pamiętkowe fundacje, posyłano do cara dziękczynne poselstwa i była to chwila, kiedy car był z narodem. Ale oczywistość wód podnieśli głowę, znów zaprzęgni wrócić do dawnych sposobów rządzenia. Posyłał się „tympasowe rozporządzenia“, wyjątki z tolerancji o tolerancji religijnej i o swobodzie stowarzyszeń, znów kneble były w robotcie, znów zabrzęczały kajdany — rządził Trepow. Znowy się wioło rewolucyjną wybuchu w Charłkowie, Kijowie, Taganrogu, Odessie, najstraszliwiej grudniowy wybuch w Moskwie, bunt w wojsku lądowym, bunt floty morza Czarnego, wreszcie w całym państwie. Czynownictwo wywiązało i odpowiadało narodowi atakami osaczonych soti na inteligencję i studentów, rozszalał się. Byłoby zwyciężyło, gdyby nie groza bankructwa finansowego. Tymczasem sferę finansową całej Europy oświadczyły wstrętem stanowczo, że bez zmiany państwowego ustroju Rosya nie otrzyma pożyczki. Więc grudniowym ukazem oznajmiono, że duma musi być zwołana i to możliwie najprędzej. Wittemu polecono wykonać przygotowania.

Przystąpiono więc do nich tym razem już poważnie, lecz jednocześnie poczęto się zastanawiać: czy nie za dużo narodzi? W lutym zmieniono formułę przysięgi poselskiej w ten sposób, że znalazł się w niej wyraz „sądowiadłość“ — wyraz niezgodny z pojęciem o ustroju konstytucyjnym. Zaraz potem oznajmiono innym ukasem, że oprócz poselskiej dumy powstanie rada państwa, jako izba wyższa, złożona w polowie z członków mianowanych; wreszcie na parę dni przed otwarciem dumy i w jej rady państwa ogłoszono podpisane przez cara „ustawy zasadnicze“, które ogromnie zmniejszyły prawa obu izb prawodawczych. Właśnie one wpływały na powołanie ministrów, ani na ich usunięcie; nie mogą nie zatwierdzić budżetu, bo jeżeli tego nie zrobią, to

car go zatwierdzi bez ich uchwały; nie mogą kontrolować trzech ministrów, mianowicie: spraw zagranicznych, wojny i marynarki; a gospodarka ministra dworu i dóbr państwowych, przeznaczonych na utrzymanie dworu, zupełnie do nich nie należy. Administracja państwowa ma prawo wydawać wszelkie „tympasowe rozporządzenia“, za które nie odpowiada ody gabinet, lecz tylko ten minister, który je wydał, a odpowiada właściwie tak, że jego rozporządzenie może pozostać, bo powiedziano w § 40-tym ustaw zasadniczych, że „minister najpóźniej we dwa miesiące po zebraniu się dumy jest obowiązany uzasadnić przed nią konieczność swego rozporządzenia, jeżeli zaś tego nie uczyni, to rozporządzenie przestaje istnieć“. Ale nie powiedziano, że ono przestaje istnieć i wtedy także, gdy minister wystąpił z uzasadnieniem, lecz nie zdołał przekonać dumy. Słowem, w tych ustawach zasadniczych pełno despotycznych, zamaskowanych furtek, pełno bizantyjskich niedomówień.

To też w przeddzień otwarcia dumy sebrali się wieczorem „kadeeci“ dla narady nad opublikowaniem przed sobą ustawami zasadniczymi. Do rozpraw wezwał p. Milukow słowami: „Najlepiej określić te ustawy, gdy powiem, że one potrafiły pogorszyć najgorszą konstytucję, jaka kiedykolwiek istniała. Po prostu oszukano naród“. Rozprawy były gorące, lecz krótkie; wzburzenie nie zachęcało do oratorskich popisów. P. Rodicew zaproponował taką rezolucję:

„Bezpośrednio przed otwarciem dumy rząd się powążył rzucić narodowi wyzwanie. Nowe ustawy zasadnicze są już sankcyonowane, przez co odebrano przedstawicielom narodu możność dokonania w nich zmian. Czynownictwo zwróciło w całej pełni prawo rządzenia, a z Dumy, w której cierpiący naród złożył wszystkie swe nadzieje, uszczyniono służbę biurokracji. Przesłano stroniotwo narodowej swobody (tak kadeeci sami się nazywają) oświadcza, że ten czyn rządu uważa za pogwałcenie praw, danych narodowi ukasem październikowym i że żadne sraniki, które rząd dawał, nie potwarzają przedstawicielom narodu od spełnienia obowiązku, który oni przyjęli na siebie wobec narodu“.

Tę rezolucję przyjęto jednomyślnie. Jest więc odrzuca powód do sążnia między rządem a Dumą. Niepodobna przewidzieć, jakie będą jego następstwa, bo to w znacznej mierze zależy od zachowania się narodu, od ruchów rewolucyjnych, od postawy rządu. Wprawdzie w mowie tronowej cara, znaney z wczorajszego telegramu, powiedziano: „Ja otworzyłem przed siebie instytucji niezłomnie strzedz będąc“, ale to zapewnienie można dwójako tłómaczyć, bo nietylko Duma, lecz także ustawy zasadnicze są instytucją stworzoną przez cara. Może więc on strzedz dumy od czynownictwa, a czynownictwo od Dumy, — słowem całości tego, co wykończył w przeddzień otwarcia pierwszego w Rosyi parlamentu, a co bynajmniej nie jest konstytucyjną i co z parlamentu uczyniło jedno na całe państwo „ziemstwo“, jedną ogromną radę powiatową.

W dodatku na osze państwa stoi ministerium niesympatyczne w Rosyi. Kierownikiem jego — Goremynkin, który z małego urzędnika w Polsce wyrósł na dygnitarza, i już raz, jako minister spraw wewnętrznych, odsłonił wszystkie te wady, które mi się odznaczają, czynownicy, nasiąknięci samowolą w Polsce.

Nie sądzimy tedy, żeby rosyjska nawa już narodziła wpływła na spokojne wody. Będzie tam raczej chwile bardzo krytyczne, może nawet ogromne burzliwe. Będzie łamanie ostrokołów, którymi samowładztwo czynownicze znów się otoczyło.

## Wichura strejkowa.

Niemal z całej Europy donoszą o rozszerzaniu się ruchu strejkowego, który ogarnął Francję, Belgię, Włochy, potworzył wielkie ogniska w Austrii i Hiszpanii, niemal rewolucyjnym płomieniem wybuchnął w Lizbonie,

szerzy się w Hamburgu i Bremie, fermentem się objawia w Saksonii i Westfalii, dostał się za ocean Atlantyki i tam zapanował w kopalniach węgla. Trwa już gdzie niedługo dwa tygodnie, a nigdzie nie ustaje; ma wszystkie znamiona epidemii: wybucho niespodziewanie, przeskakuje z miasta do miasta, z kraju do kraju. Turyński zaraził Bolonię, na jedną dobę ogarnął Medyolan, przenosił się do Rzymu i Ancony. Witkowiński znalazł głośne echo w Ostrawie, Olomuńcu, Pradze, Gleichenbergu, Wiedniu, Insbruku. Habsburski rozszerzył się w jedną stronę do Westfalii, w drugą do Saksonii i zaraził Bremę. Zaciętość robotników wszędzie się wzmacza. Okrutnie postępują, oni z tymi kolegami, którzy chcą pracować, a oho sami cierpią niedostatek, postanowili trwać w strejku. W Austrii kasy robotnicze ogłosiły, że w tym tygodniu będą mogły wypłacić zasiłek tylko szesnastu robotnikom i to zaledwie po 8 koron każdemu, a pomimo tego ochota do strejku nie przehodzi.

To bolesne zamieszanie wywołało ludzi, którzy z rozpowszechniania socjalizmu robili sobie korzystny zawód. Do terazniejszego strejku ściśle się stosują słowa Lwa Tołstoja: „Opłakuj obecny stan rzeczy: ostrą walkę klas, zmnie okrucieństwo agitatorów, rozpacź i rozamiętnienie proletariatu, szerzenie się socjalizmu, który jest nauką niekieszonalną, okropną z powodu swego despotyzmu i dziwnie lekomyślną“. Rzeczywiście, despotyzm i lekomyślność są głównymi znamionami terażniejszego strejku.

W nim są dwa odrębne: jeden, który się zaczął jeszcze w kwietniu i powstał z przyczyn ekonomicznych, oraz drugi, wywołany odezwą paryską z powodu 1 maja. Ów pierwszy — słuszny, czy nie, trudno nam zdaleka osądzić — ma podstawy racjonalne, albowiem powstał we francuskich kopalniach węgla po strasnej katastrofie w Courrières i dąży do zmiany stosunków. Znalazł on oddźwięk w kopalniach niemieckich i austriackich, a także w turyjskich przedsiabach, gdzie robotnicy we wstrząsiej wodzie rozszarpują kokony jedwabników. Strejk drugi, który jak grzmot przeciął się po Europie, powstał z nakazu generałów socjalizmu, ludzi sytych i zadowolonych, którzy żyją z jądzenia. Rzecz tak się przedstawia. Temu lat 16 na socjalistycznym zjeździe w Paryżu postanowiono obchodzić bezrobociem dzień 1-szy maja, jako manifestację pokojową dla udowodnienia solidarności robotników wszystkich narodów. Społeczeństwa przedkro się oswoiły z tą manifestacją. Więc dla zaostrenia jej uchwalono na socjalistycznym zjeździe w Zurychu w r. 1898 im, że w dzień 1 maja mają być „demonstracje dla okazania silnej i niezłomnej woli warstw robotniczych przekształcenia ustroju społecznego“. I to także spowodziło. Na zjeździe w Kolonii w r. 1904-tym uchwalono tedy nadać demonstracyom cechę walki z burżuazją, w tym zaś roku w Paryżu ponownie dłużej uchwalę z dodatkami: „nie pracować dłużej nad godziną óm, protestować przeciw ukiwaniu wojska do utrzymania porządku w miastach, ogłoszonych w stanie strejkowym“.

Otóż w wykonaniu tej uchwały zaczęły się strejki w Paryżu, Lugdunie, Belgii, w Insbruku i Pradze. Powstały następnie z dodatkowym śądaniem większej placy w Wiedniu, Gleichenbergu, Hamburgu, Bremie, w Westfalii i Saksonii. Nadto ponieważ we Włoszech użyto wojska do utrzymania porządku, więc ogłoszono strejk w Bolonii, Medyolanie, Florencyi, Rzymie, Anconie i t. d. Jedne z nich się kończą, wnet inne się zaczynają.

Alle tym razem przedsiębiorcy wzięli się wszędzie za ręce, zaniechali wzajemnej konkurencji, — na wojnę odpowiedzieli wojną z silnym postanowieniem przetrwać i pokonać socjalizm. Dotychczas walczyła tylko warstwa robotnicza, a przemysłowa zachowywała się obojętnie. Teraz i ta druga stanęła do walki czynnej z pierwszą. Wznieśli więc w okresie prawdziwej wojny między klasami. To dowód, że przedsiębiorcy nie już nie są w stanie ustąpić i że socjaliści przeciągnęli stronę.

## Korespondencye.

Wiedeń 11 maja.  
(Artykuł Dra Ebenhocha o sytuacji politycznej. Opodatkowanie przyrostu wartości nieruchomości na rzecz gminy m. Berna. Podwyższenie portoryum od listów zwykłych. Ucieczka dsterżawcy hotelu).

(y). Z niemieckiego obozu katolickiego, w którym ostatnimi czasy zaryzowały się dość ostre różnice zapatrywań na sprawę reformy wyborczej, padł właśnie głos poważny, nawołujący do zaniechania wszelkiej opozycji przeciw zasadzie, na której opiera się projekt reformy prawa wyborczego, gdyż opozycja taka samego dzieła reformy nie potwarzyma, a powiększy tylko trudności wewnętrzne państwa. Politykiem, który występuje z tego rodzaju apelem i w imię patriotyzmu wywaja posłów, ażeby skupili się dokoła standardu, zatkniętego przez samego Monarchę i dopomogli do oparcia konstytucyjnego ustroju państwa na nowych podstawach, jest znany przywódca katolickiego centrum, marszałek krajowy Austrii Górnej i poseł do Rady państwa, Dr. Ebenhoch.

W artykule napisanym z prawdziwie młodzieńczym zapałem, a ogłoszonym w „Freudentliche“, omawia on obecną sytuację polityczną i pisze między innymi, że chociaż sprawa reformy wyborczej gorąco usiłuje umysły, obala gabinet, mać stare przyjaźni polityczne i osobiste, a z drugiej strony tworzy nienaturalne sojusze chwilowe, — to jednak przyszłość jej uwaśać można jako już nieodwołalnie przesądzoną. Skoro bowiem Monarcha, patrząc daleko w przyszłość, uznał za właściwe postawić reformę wyborczą na porządku dziennym i zrobić z niej wspaniałą podażunek tym warstwom ludności, które pomimo piątej kurii nie mają dziś pełni praw politycznych, to nie ma takiej siły, która by dziś te reformę mogła udaremnić.

Moja przeszłość polityczna — pisze Dr. Ebenhoch — chroni mnie przed zarzutem, jakoby był demagogiem. Właśnie dlatego, że jestem wrogiem wszelkiej demagogii, oświadczam się za powściągnięcie i równym prawem głosowania. Jeden z historyków rewolucyi francuskiej zauważył, że bywają okresy, w których może się jeszcze w swem ręku dobroliwnie przynosić ofiary, jeżeli się jednak zaniedba wysyskać takiej stosownej chwili, wówczas nastają straszne dni, w których ofiary te przemocą bywają wydzierane. Owóż nie chciałbym, ażeby Ojczyzna moja dożyła takich dni, a jako polityk konserwatywny, nie ohoć przez przewlekanie spraw, które odwróciły się nie dadzą, pogarszać sytuacji.

Także wgląd na Węgry wymaga, ażeby stworzono w Austrii parlament, o którym mównaby naprawdę powiedzieć, że jest parlamentem narodów, zamieszkujących państwo. Ciężkie czasy wymagają silnego parlamentu, a silny może być tylko parlament w całym tego słowa znaczeniu ludowy. Już te dwa względy powinny nas skłonić do przyjęcia imieniem narodów wspaniałego podarunku, jaki daje im Cesarz, w obec nas nieskochenie wielkiej dośności samej reformy nie powinien zbyt wielkich trudności przedstawiać kompromis między stroniotwami a rządem w kwestyach drugorzędnych. Niepodobna od rządu wymagać, ażeby odstąpił od zasadniczych postanowień projektu, z drugiej zaś strony, jak to wynika z oświadczeń księcia Hohenzollego, rząd ustąpi wszędzie tam, gdzie będzie to mógł usyniód bez poświęcenia samej zasady. Dla tego też wierze w to, że obecne rokowania kompromisowe doprowadzą wkrótce do pomyselnego rezultatu, to zaś powinno pociągnąć za sobą rychłą parlamentaryzację gabinetu, tak, że w rokowaniach z Węgrami z obu stron wystąpią prawdopodobnie na widownię gabinety parlamentarne, co ze stanowiska interesów austriackich byłoby ze wszech miar pożądane.

O co się są tyoty stanowiska jakie zajmie klub centrum — kończy Dr. Ebenhoch swoje

uwagi — to mam nieplonna nadzieje, że ci członkowie tego klubu, którzy mają, w tej kwestyi inne poglądy niż ja, w ostatniej chwili poznają należyte ogrom odpowiedzialności, jakie na nich ciężka, słońca z tych swoich przekonań ofiarę na ołtarzu ojczyzny i nie sechoją zaciemniać blasku, w jakim zajaśniała Korona, dając zezwolenie na wniesienie projektu reformy wyborczej“.

Artykuł ten dra Ebenhocha wywarł silne wrażenie w katolickim obozie niemieckim.

Z Berna morawskiego donoszą, że tamtejsza rada gminna na wczorajszym posiedzeniu uchwałała opodatkować na rzecz gminy grunta budowlane, położone w jej obrębie, tudzież zaprowadzić specjalny podatek gminny od przyrostu wartości nieruchomości, sarówno zabudowanych jak i niezabudowanych. Podatek ten wynosić ma od 10 do 30%, zwiększenia się wartości danej nieruchomości, a pobierany będzie wtedy, gdy dana nieruchomość przechodzi w ręce nowego właściciela. Jeżeli przyrost wartości nie wynosi więcej niż 10%, w takim razie gmina nie ma prawa pobierać żadnego podatku. Potrzebę zaprowadzenia takiej opłaty poruszano niejednokrotnie na perdyoencyjnie odbywających się wiecach przedstawicieli miast, Berno zaś jest pierwszą gminą w Austrii, która wprowadza ją u siebie.

Sfery kupieckie i przemysłowe zaniepokojone są bardzo projektem podwyższenia portoryum od listów zwykłych z 10 na 12 halersów. Gremium kupców tutejszych udało się zaspysaniem do ministerstwa handlu, czy istnieje jeszcze w ciągu tego lata zaprowadzi nowe 12 halersowe marki. Wedle obliczenia rządu przyneć powinno to podwyższenie porta państwa przynajmniej 8 milionów koron rocznie, a suma ta ma służyć na polepszenie plac funkcyonaryszu pocztowych. Gremium kupieckie uchwalilo złożyć protest przeciw temu, ażeby na barki kupców i przemysłowców zwałone koszty polepszenia plac funkcyonaryszu pocztowych. We Francyi znikono własność porto w obrocie wewnętrznym z 15 na 10 centimów, na porządku dziennym dyskusyi publicznej stoi projekt zaprowadzenia w między-narodowym obrocie pocztowym jednolitej opłaty jednego pensa, tymczasem Austria idzie w kierunku odwrotnym i zamiast zniżyć podwyższa opłaty pocztowe.

Sensacyjną wiadomością wywołało nagłe ułotnienie się z Wiednia dzielnicy jednego z najwspanialszych hoteli tutejszych, Antoniego Bienera. Dzielnikowi on od paru lat hotel „Continental“ na Praterstrasse, będący własnością spółki akcyjnej i płacił czynszu rocznego 150.000 koron. Tymi dniami właśnie płatna była półroczna rata czynszu, której Biener nie uiścił. Przystępując tedy, iż niemożność zebrania tak znacznej sumy jest właściwym powodem nieoiskzi, z drugiej strony adwokat Bienera dr. Deicher zapewnia, że wczoraj jeszcze był on w jego kancelaryi i radził się go w niektórych sprawach. Biener ma dopiero 33 lat, przed kilkoma miesiącami umarła mu jedyna córka, która bardzo kochała i od tego czasu zaniedbywał on interes, a eadę dnę przepadał na omentarzu przy grobie ukochanego dziecka.

## Ankieta łowiecka.

W roku 1902 wniósł poseł Zardecki w Sejmie projekt nowej ustawy łowieckiej, mający na celu uchylenie tych postanowień ustawy, na które użala się ludność włościańska. W roku 1903 Sejm uchwalil opracowanie przez p. Zardeckiego projekt ustawy przekazanej Wydziałowi krajowemu do zbadania, ten zaś postanowił zwołać ankietę dla zasięgnięcia opinii fachowej.

Ankieta ta obradowała teraz pod przewodnictwem p. marszałka hr. Badeniego, a wzięli w niej udział posłowie sejmowi: Stani-

**Józef Korwin.**  
**NA KWATERZE.**  
Na drogę w Bukowinę wybiegło wszystko. Kobiety rosły, ogorszały od wichru i z opuszczeniem na oczy chustkami; dziewczęta młode, rozochichotane, wesole, w koczach szarych od potu i kurzu, w spodniach jaskrawych jak różnorodne kwiaty, z małymi moskietami, spoglądają ciekawie. Trzymając lub fartuchów matek, za płotami lub płotach, stały i siedziały gromadami dzieci, wspaniałe płowe i rozochichotane ich ozuprny wywołane na działanie słońca, nie czuły zapalających jego promieni; śmiało się poszukiwano wzajemnie, gwarzą głośnie i wesole, jak to zawsze bywa, gdy w społeczeństwie coś niezwykłego się dzieje. Przed oczyma, osobionym małym szyldek, wybrzmiewającym głowę ukrn, szklanek piwa i jeszcze nieważny lecz zamazany przedmiot, pod którym słupem zakopconej, rażej do badań widać latarni, ugrupowała się żydowska rodzina. Wśród licznej zgrai zamuruszanych bachorów, w wyrywają. On, rudy, gładząc ruchem na małej, ona — w dużych pantoflach i krótkich spodniach, z pod której ukazywały się białe kołnierze pończochy. Budy ich były nędzne, żywe, a w oczach sprytnych świeciła ra-

dość i ohoć zysku.  
Nawet w szkole na ganku, ocienionym dziurkami winem, zapanował ruch niezwykły. Nauzycielka, fertyczna blondynka, z minką kokieteryjną, poczęła poprawiać fartuszek, to suknie, to grzywkę bujną jak męska ozupurna, a rzuciwszy raz jeszcze okiem w schowany za ławką kawałek lusterka i otworzywszy jakąś w pospiechu porwaną książkę, wspanęła głowę w istną powódź swisających listów i oparła się na porożcy ganku. Za nią z kuchni przybiegła matka, czerwona jak piewonia, z patelnią w jednej a piórkami do smarowania w drugiej ręce, kryjąc wstydliwie za siebie jedno i drugie, a w głębi sieni porwana jakimś szalonym bez końca śmiechem słucała, ocierając spoczone czoło fartuchem, przechylała się z boku na bok, nie mogła nad sobą zapanować. Z dala slychało było milknący śpiew wesołej pieśni — i tętent koni, a na skrócie, wiodącej od miasteczka drogi, ukazało się wojsko.

Przedem jechali oficerowie znużeni i apatyczni, za nimi dwójkami ulani, a z tyłu konie prowadzone luzem i szereg fur zarzuconych rozmaitej wielkości i kształtu kuferkami.

— Wojsko, wojsko! — podawało sobie z ust do ust. Baby śmiejąc się, gromiły w stronę przejeżdżających; dziewczęta wstydliwie zakrywały oczy rękoma, lub fartuskami, a mężczyźni uholali kapeluszy.

Żołnierze, śmiejąc się głośno, saozepiali

kobiety.  
— Kasin! Marysin! dziewczęta buziaka — padało ze wszystkich stron.  
— Ty! Saoczaj! Bodajś spadł! — odpowiadały baby.  
— Widziś Stefanowa — mówiła swięta jak kowalka do młodej sąsiadki — kara Boża z tem wojskiem. Nie darmo to ksiądz proboszcz z ambony głośił, że trzeba dziewczęta dobrze pilnować, nie puszczać, ba, nawet zamykać.  
— Ej, kumo — zaśmiała się odpowiadająca, jakby przypominając sobie jakiś epizod z własnego życia. — Jak swego ucha nie widzisz, tak dziewczycy nie upilnujesz.  
— Dalibycie też spokój z takim gadaniem, jeszcze karę jaką na naszą wieś ściągacie. A nie ma to wójt tegiej lagi, a mooy jak sam starosta i nie na darmo na te lata wybrali Jaksę Zagrodnika.  
— Ta, niechby ich tam wszystkich zamroczyło, nim który na Bukowiecką drożkę spojry, ale mało to być nieszczęściem ręk temu w Zawilowej-Woli?  
— Pół wsi się za dziewczycy ujęło, siła tam łbów natłuki, kabałów podarli, czapek nagubili, a taki o tam huk sędzi, że ludzie na odpusćcie więcej o tem, jak o chwale Bożej, gwarzyli. Taj oś? Chłopów pozamykali, a dziewczęta też się nie odstala.  
— Oj, prawda, sprawdziliwa — prawda — i baby jakby w przewidywaniu jakiej katastrofy, ręce przed siebie założywszy, skierowały się w stronę swoich chałup.

Ulani z ogorzaleni od słońca i kurzu twarzami, na których świeciły im tylko niespokojne oczy, a życie i młodość tryskać się zdawały, szeskaliwali z siodeł. Pobrzękując ostrogami, podpalali strasimiona, odsuwali na tył głowy tłoczące ją oszaki i po kilku znakali w każdej ulicy. Wzdłuż drogi, u drążkach i drzewach poprzytwierdzone były czarne tablice, oznaczające liozbę ongu lub szwadronu, mieszkanie lekarza, trupy sanitetów i t. d. U kupcowej, młodej masurki, której mąż wyjechał do Kanady, urzędcono kancelaryę, a u kowala, najzamożniejszego gospodarza w całej wsi i we dworne rozkwaterowano oficerów. — Jechali oni stępa aleją kasztanową wiodącą do dworu, a minąwszy żelazną, dużą bramę, stanęli na obszernym dziedzińcu. Ze wszystkich stron, szeskały głośno, nadbiegały psy, z gładką oiekawą służbą, a w oknach, ukryte za firankami, lornetowały panie. Zeskooczywszy z koni, otrzepywały z kurzu mundury, prostowały po kilkugodzinnym utrudzeniu ożlonki, a oddając konie oczekującym forsyiom, weszli do dworu.

Na placu, przed poostą, zgromadziła się grupa oiekawych. Na wbitych w ziemię palach powieszane były płachty, zastępujące namiot. Na pakach, na których poukładane były deski, kładli żołnierze, pogwizdując wzdłuż, w pół siedząc, w płóciennym ubraniach, z przewieszionym zamiast fartuchów ściernkami, grubymi palcami niezgrabnie ślepione, ogromnych rozmiarów trójkatne pierogi. Na

świercie rozciąconej na ziemi, leżała duża bryła oista, a obok na desce kartofle. Na roznicoenym na ziemi, obok namiotu ognisku, stały dwa koty. W jednym rosół, a w drugim woda gorąca. Ogień brzaszał, a w kotlach slychało było warzenie, pokrywy dygotały, tylko od czasu do czasu jeden z żołnierzy sanuzzał ogniska chochłą, a gęsta para buchała w górę. Nieopodal stał pastuch gminny w dużym słomianym kapeluszu nasuniętym na oczy, o party na kiju, przyglądał się z błogim uśmiechem na swej idyotycznej twarzy. Najbliższe podchodził listonosz wiejski. Słomka, młody żydek, pobawiony trzech palców u lewej ręki, z płóciennym workiem, przewieszonym przez ramię, rozmawiał żargonem z ochłonie popisującymi się niemozyną żołnierzami. Tylko kobiety i dzieci nie śmiały się zbliżyć.

— Patrzajcie — szeptały baby — co za pierogi, żeby tak człowiek tych wojsaków nie widział, toby ta i nie pojął, co za gęba musi do nich być.  
— Matulu, dajcie mi takich wiedzionych pierogów — krzyczał rozkapryszony chłopiec csepiając się rękawów i koszuli matki.  
— Ta oichaj! — przekrzykiwał bachorse, wrzesała, szturknąwszy go z całej siły — polewkę, bądźcieś jaci, a jak jeszcze powrzeszczysz, to oie żołnierze w tym smoluchu ugotuje.  
Argument poskutkował i chłopiec, przykniąwszy oczy, skrył się pod fartuchem matki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Obszerne broszury **W TRUSKAWCU** W pierwszym t. j. od 15 maja do 30 czerwca i w trzecim ssonie od 1 do ostatniego września. **W TRUSKAWCU** leczy się z nadzwyczajnym skutkiem. Poątek sezonu 15-go maja. Koniec sezonu 30-go września. Lekarze zakładowi: Radca os. Dr. EDWARD KRZYŻANOWSKI z Buczacza i Dr. TADEUSZ PRASCHL ze Lwowa (ul. Gólcba 6).

sław hr. Stadnicki, hr. Mycielski, Oleśnicki i Zardecki, właścianin z powiatu tarnobrzęskiego Wojciech Wiązek, dyrektor krajowej szkoły lasowej we Lwowie Malasowski, ze strony Wydziału krajowego dr. Pilat i referent spraw ekonomicznych w Wydziale krajowym dr. Stanisław Grabek, ze strony namiestnictwa Jan Czesłowski i komisarz inspekcji leśnej Rudziński.

Po wyserpującej dyskusji ankieta wysłała swą opinię w następujących kierunkach: Należy dążyć do zmniejszenia minimum posiadanej obszar gruntowej, koniecznego dla samostanowienia wykonywania polowania, a mianowicie dla gruntów rolnych zmniejszyć do 60 hektarów, tj. do przetrzeźni, stanowiącej najwyższą włość rentową. Dla lasów i polonin pozostać dotychczasowy obszar 115 hektarów.

Gminy mają mieć prawo w ogóle niewydzierżawiania prawa polowania, podczas gdy dotychczas istnieje przymus wydzierżawiania. Wydzierżawianie prawa polowania ma być poruczone Wydziałowi powiatowemu w zastępstwie gmin.

Dalej oświadczono się ankieta z zniechęceniem bezwzględnej ochrony, jaka dziś obowiązuje dla lasów i kóz i za dowolnością strzelania ich w ciągu dwóch miesięcy.

Należy dalej przyznać uprawnienie do samostanowienia wykonywania prawa polowania na ogrodzonych sadach i ogrodach właścicielom tych sadów i ogrodów. W sprawach tychących się redukcji zwierzyzny mają mieć władzę polityczną obowiązkiem zasięgnięcia zdania przez Towarzystwa myśliwskiego, także od Towarzystw rolniczych.

Należy ograniczyć prawo zabijania przez uprawnionego do polowania psów, włączających się po lasach i lasach, do tych wypadków, gdy psy włóczą się „samopas” w odległości przeszło 300 m. od zabudowań.

Dzierżawca polowania ma być odpowiedzialny za szkody wyrządzone nie tylko przez łowcę, lecz również i przez szkodliwą zwierzyznę. Uprawniony ma być jednak do żądania zwrotu wynagrodzenia, wypłaconego za szkody wyrządzone za szkodliwą zwierzyznę od właściciela lub dzierżawcy polowania w lasach, z których zwierzyzna ta wyszła.

W przyszłości ma szkoda wyrządzoną stwierdzić natychmiast wójt z dwoma reprezentantami stron. Jeśli na ocenę wójta strony się nie godzą, może poszkodowany do 80 dni wnieść skargę o wynagrodzenie do starostwa, zaś do dzisiejszej ustawy przepisuje. Koszt ponosić ma strona skarżąca tylko w razie zupełnego odruczenia skargi.

Wreszcie oświadczono się ankieta za postanowieniem, żeby uprawniony do wykonywania prawa polowania odpowiadał za szkody, zrobione przez łowną zwierzyznę na gruncie w polach, — a nie jak dotychczas jest, za szkody w niezebranych plonach.

### Akademia umiejętności.

Kraków 12 maja. Dzisiaj w południe odbyło się doroczne uroczyste posiedzenie Akademii Umiejętności. Na trybunie zasiadł miejscowy protektor zastępca JE. dr. Julian Dunajewski, obok niego prezes JE. Stanisław hr. Tarnowski, generalny sekretarz prof. dr. Bolesław Ulanowski i tegoroczny prelegent prof. dr. Stanisław Smolka. Na około estrady zasiadli na fotelach członkowie Akademii tak miejscowi, jak przybyli ze Lwowa, naprzeciw estrady w pierwszym rzędzie zaproszeni dostojnicy i nacelnicy władz, a dalej publiczność i panie.

Posiedzenie zajął protektor zastępca JE. dr. Julian Dunajewski, poczem przemawiał prezes JE. Stanisław hr. Tarnowski.

Z kolei sekretarz generalny prof. dr. Ulanowski złożył sprawozdanie z czynności Akademii w roku ubiegłym. Na wstępie poświęcił słobne wspomnienie zmarłemu członkowi Akademii: Tomkowi, Rawczyńskiemu, Karlińskiemu, Curie, Romanowi Piłsudkiemu i Kalinie, poczem zaznaczył najważniejsze momenta z działalności i rozwoju Akademii w roku ubiegłym. Z roku wydawniczego podaje drukowane sprawozdanie sekretarza następujące szczegóły:

Na mocy uchwały Walnego zgromadzenia członków Akademii, Zarząd wydał ze względu na jubileusz Mikołaja Reja dwie publikacye, niezależnie od tych, które przekazane zostały pojedynczym Wydziałom lub Komisjom. „Zwierciadło” Reja zostało przedrukowane jak najwcześniej wedle wydania z roku 1667 pod kierunkiem pp. Ozubka i Losia. Wspaniałe i kosztowne to wydawnictwo dlatego tylko mogło się ukazać, że z jednej strony dr. karnia Uniwersytecka roboty dokonała za odczytów jedynie zwrot wyłożonych kosztów, a że z drugiej zastrużona firma „Gebethner i Wolff” w Warszawie zakupiła za znaczną kwotę 300 egzemplarzy tej publikacyi i rozsprzedała na swój wzięcia rachunek.

Drugim, pod względem typograficznym na uwagę zasługującym wydawnictwem, jest „Modlitewnik dla kobiet z w. XVI”, wydany przez p. Stanisława Ogińskiego.

Nadto Zarząd ogłosił w opracowaniu biblioteczka Akademii prof. Czubka „Katalog rękopisów Akademii Umiejętności w Krakowie”, przez co korzystanie z bogatych zbiorów rękopiśmiennych Akademii znacznie zostało ułatwione. W najbliższym czasie ukazuje się wyserpujący „Katalog wydawnictw Akademii i prac w nich pomieszczonych”. Roboty wstępne do tej publikacyi, z pewnością bardzo użyteczne, są już w toku.

Komitet redakcyjny „Encyklopedyi polskiej” odbył w roku ubiegłym szereg posiedzeń, poświęconych dwóm sprawom, t. j.: 1) ułożeniu programu szczegółowego dla całego dzieła — oraz 2) porozumieniu się z współpracownikami, których zaproszono do napisania artykułów składających Encyklopedyę. Co do pierwszego uchwalono, iż Encyklopedyę — mająca objąć całość kultury polskiej w jej historycznym rozwoju, powinna się składać z artykułów systematycznie ugrupowanych tak, aby każdy dział kultury tworzył w opracowaniu samodzielną całość. Podzielono preto cały przedmiot na XIX działów, t. j.: Geografia fizyczna, Antropologia, Język, Archeologia, Początki kultury słowiańskiej, Historia polityczna, Geografia historyczna, Statystyka, Stosunki gospodarcze, Ustrój prawny i społeczny, Kościół, Szkoła, środki oświaty po za szkołą, Obyczaj, Wojsko i wojna, Historyczne nauki pomocnicze, Sztuka i muzyka, Literatura piękna, Literatura naukowa. Następnie zwrócono się do specjalistów bądź to z pomiędzy członków Komitetu, bądź to z po za niego z prośbą o wypracowanie szczegółowych programów dla każdego z tych działów.

Na podstawie ich referatów opracował następnie Komitet szczegółowy program dla całego dzieła (mającego objąć 500 ark. druku), wyszczególniając, ile arkuszy druku należy przyznać na opracowanie każdego z działów, oraz na jakie i na jak obszerne specjalne artykuły należy go podzielić. Rezultatem tych prac Komitetu jest „Program”, ogłoszony drukiem w październiku ubiegłego roku.

Obmyśliwszy w ten sposób szczegółowy program całości, przystąpił następnie Komitet do narad nad kwestyą obmyślenia i zaproszenia współpracowników dla Encyklopedyi. Trzymał się przytem Komitet zasady, aby dla każdego artykułu wyznaczyć i zaprosić do niego uczonych, którzy w danej kwestyi jest największym specjalistą, tak, że ilość zaproszonych do Encyklopedyi współpracowników obejmie około 150 autorów. Poczem ułożył Komitet wskazówki, jakich się współpracownicy powinni trzymać dla osiągnięcia możliwie jak największej jednoci całego dzieła. Przy dobieraniu współpracowników uwzględniono urodzonych polskich ze wszystkich ziem polskich, o sprawiło, że wypadki z końca ubiegłego (1905) roku utrudniły i opóźniły przeprowadzenie ostatecznego porozumienia się z wielką w pomiędzy zaproszonych współpracowników. W każdym razie obecnie (koniec marca) prawie o do wszystkich artykułów, mających składać Encyklopedyę, zdołano już pozyskać współpracowników i zawrzeć z nimi umowy o napisanie powierzonych im prac. W ciągu najbliższych miesięcy lista współpracowników będzie ostatecznie skompletowaną i jest nadzieja, że z początkiem roku 1906 będzie można przystąpić do wydawnictwa Encyklopedyi.

Następnie prof. dr. Stanisław Smolka wygłosił odczyt p. t. „Młodość Lubeckiego”, przyjęty oklaskami.

Sekretarz generalny ogłosił nazwisko nowego czynnego członka krajowego na wydziale filologicznym prof. dra Josefa Kallenbacha.

Również generalny sekretarz ogłosił, że nagrody z fundacyi Barczewskiego przyznano: 1) za najlepsze dzieło historyczne „Skizce z XI-go wieku” prof. Drowi Tadeuszowi Wojciechowskiemu we Lwowie; 2) za najlepsze dzieło malarskie „Cykl 10 studiów krajoobrazowych” artysty-malarza i poeci Stanisławowi Wyspiańskiemu w Krakowie; 3) Nagrodę 2000 koron z fundacyi bl. p. Wschodnia, przyznano Drowi Sokolowskiemu z Warszawy za II-tomowe dzieło o chorobach wewnętrznych.

Motywa przyznania nagród z fundacyi Barczewskiego są następujące:

#### 1. Za pracę historyczną.

W przeszłym roku 19 maja 1905 Akademia przyznała nagrodę Barczewskiego za dzieło historyczne monografię p. Trzaska o Juliuszu Słowackim, zstrzegając dzieło p. Wojciechowskiego p. t.: „Skizce z XI wieku” prawo ubiegania się o tę nagrodę w roku bieżącym. Według brzmienia § 6 obowiązującej w przedmiocie tych nagród ordynacyi (Rocznik Akademii 1886, str. 16), „dzieło przekazane do uwzględnienia w roku następnym” ma bezwarunkowo otrzymać zastrzeżoną nagrodę, „jeżeli się nie pojawi wówczas dzieło przewyższające je wartościowo”.

Komitet powołany do przedstawiania Akademii wniosków na rok bieżący rozpatrywał się skrzętnie na kilku posiedzeniach w produkcyi literackiej polskiej za rok 1905 i przed wszystkim wziął pod uwagę następujące dzieła, które poniżej zostają wymienione.

Monografia p. Tokarza: „Ostatnie lata Hugona Kollataja”, otrzymała już w r. 1905 nagrodę im. Niemcewicza, preto w myśl stale przestrzeganej zasady od współubiegania się o nagrodę Barczewskiego została usunięta.

Dzieło ziędną prałata Chotkowskiego: „Historia polityczna dawnych klasztorów pańskich w Galicyi (1778—1848)” jest owocem sumiennych i mozolnych poszukiwań archiwalnych. Książka ta jest niewątpliwie jedną na razie ogłoszoną częścią i równocześnie zapowiedzią całościowej historii kościoła katolickiego w Galicyi za rządów austriackich.

Studjum p. Fr. Rawity Gawrońskiego p. t.: „Bohdan Chmielnicki do elekcyi Jana Kazimierza” jest interesującym przyocznikiem do historii polskiej w XVII stul., opartym na gruntownej znajomości źródeł i literatury rosyjskiej.

Obszerne prace p. Przemysława Dąbrowskiego: „Rękopisem w prawie polskiem średniowiecznym” zasługuje na szczególne wyróżnienie, raz, że autor wkroczył w dziedzinę tak mało uprawianą prywatnego prawa polskiego, powtórnie, że z wielką pilnością opracował głównie na podstawie zapiszków i aktów sądowych ważną i do ujęcia naukowego niełatwą instytucyę prawną.

W ubiegłym roku ukazała się wreszcie ostatnia część 8-tomowego dzieła p. Aleksandra Kraushara p. t.: „Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół nauk 1800—1832”. Dzieło to, zwłaszcza ze względu na niezmierną obfitość surowego materiału, o trwałej i niemalej wartości, uznać należy bezwzględnie za jeden z najpożyteczniejszych przyoczników do dziejów naszej umysłowości XIX w., jakie w ostatnich latach się pojawiły. Ponieważ jednak żadne z wyliczonych dzieł nie dało Komitetowi podstawy do zastanowienia się nad wybiciem, czy które z nich, jako przewyższające wartościowo książkę p. Wojciechowskiego, mogłyby się w bieżącym roku ubiegać o nagrodę Barczewskiego, preto Komitet w myśl przeszlorocznej uchwały pełnego zgromadzenia Akademii, stawia obecnie wniosek, ażeby nagroda Barczewskiego przyznana została „Skicom z XI wieku” prof. Wojciechowskiego.

Zarazem jednak Komitet ma sobie za obowiązkiem stwierdzić, że nie przedstawiliby Akademii innego wniosku, gdyby dzieło p. Wojciechowskiego było wyszło w ciągu ubiegłego roku; tegoroczny bowiem skład Komitetu odmienny jest od przeszlorocznej. Poczuwa się zaś tem więcej do tego obowiązku, im bardziej członkowie Komitetu uważają za konieczne zaznaczyć, że głosząc jednomyślnie za przyznaniem nagrody temu dziełu, nie godzą się bynajmniej na wszystkie rezultaty cennych i miasternych dociekań zasłużonego autora. Wyznają to, koniecznie zwłaszcza wobec ostatniej książki p. Wojciechowskiego, niech będzie uważane jako tem wyraźniejszy hołd, należącej się odrębnym, zawsze tak oryginalną indywidualnością nacechowanym właściwością badań tego autora, którym nigdy nie można odmówić szerszego — bez przesady — podziwu, chociaż częstokroć odczytnik utwierdza się nawet w

adaniu przeciwnem. Obok intuicyi bowiem, w której nikt z historyków naszych p. Wojciechowskiemu nie dorównał, obok zdumiewającej pomysłowości w interpretacyi świadectw źródłowych i misternej ich kombinacyi, równie wybitną, znamieną cechą badań jest ścisłość i sumiennność. Budując niezwykle śmiało hipotezy, dzieli się z czytelnikiem rozłożeniem wątpliwości, które mu samemu nazywały się przy wnoszeniu tych misterynych konstrukcyi, gdzie nieraz usunięcie jednego szczegółu grozi ruiną całemu gmachowi. W ten zaś sposób daje sam w ręce czytelnika broń przeciw sobie, do krytyki swoich własnych pomysłów. Tak zaś, ozy krytycyzmi odczytnik usna słuszną wywodów autora, ozy też przeoczył się na stronę wątpliwości, przez samego autora przytoczonych, zawsze nauczy się bardzo wiele, więcej szacując, niżli mógł się spodziewać, biorąc książkę do ręki. W tem trwała i niepospyta wartość wszystkich dociekań p. Wojciechowskiego; ohooby runął niejeden ich rezultat (postulat, według terminologii autora), wartość pozostałaby nienaruszona.

#### 2. Za dzieło malarskie.

W ciągu narad nad produkcyą artystyczną polską w r. 1905, Komitet stwierdził przede wszystkim, że była ona wydatniejsza, niż w roku poprzednim i że miała też w pewnej mierze wyższą artystyczną wartość. Chociaż nie miał on prawa przedstawić do nagrody żadnego dzieła architektonicznego, rzeźbiarskiego, ani rytmicznego, w ślad przecież za uchwałą z lat poprzednich postanowił w roku minionym znowu ich w sprawozdaniu swem nie pomijać. Dzieła architektoniczne Krakowa roku 1905 nie stały nigdy nieestetycznie na wysokości nawet słabszych nowszych budowli zagranicznych. Odnaczało je silne gonienie za efektem, brak prostoty, banalność, a zwłaszcza dziwne pominięcie motywów swojskich w dawnych stylach, z których w Krakowie zwłaszcza tak obficie czerpać można. Wobec tego Komitet zalecał nie mógł wyróżnić poehlebną wzmianką żadnego z tych architektonicznych utworów.

Pracowniemi miała się rzecz rzeźba i rzytownictwem. W dziedzinie plastyki wybiły się znowu na pierwszy plan niepospolite dzieła prof. Laszki. Dwie głowy „Dziwoczości” i „Kobiety” odznaczały się głęboką prawdą i odczuciem duszy wdzięcznych modeli, oraz pełną wysokością smaku, wybora techniką; nowością były u tego artysty w minionym roku święta, pełne charakteru i sily wyrazy „Maski”, zwłaszcza dwie męskie (Dr. Brudzewskiego i p. Reymonta), oraz tragiczna w wyrazie „Maska kobieca” (p. Wysockiej). Rzeźby p. Jana Szczępkowskiego, znowu podobnie jak w roku ubiegłym, odznaczały się świeżością i bezpośredniością, a postać „Siedzącej damy” miała wraz z bardzo dobrem „Popiersiem”, wiele wdzięku i prawdy. Rzeźbę monumentalną reprezentowały dodatnio silne, a na francuskich najlepszych wzorach oparte „Karyatydy” p. Szymanowskiego; świetne zaś znowu wory francuskie, idące wprost linii od wielkiego Barye, przywodziło na pamięć pełne szerszej obserwacyi i prawie bełkotnej praktyki dzieło p. Ludwika Pusseta: „Śmierć królikiem”.

W dziedzinie grafiki polskiej Komitet podniósł z zalem stan jej w ogóle dosyć niski, a zwłaszcza braki znaczne w rysunku. Wybiła się świetnie w tej mierze u nas, od lat już kilku, coraz to więcej na pierwszy plan p. Pankiewicza ze swymi niekiedy wprost niezrównanymi akwafortami, o subtelności całkiem niezwykłej. Wśród utworów z tej dziedziny, wystawionych w Krakowie w ciągu r. 1905, wymienić należy szersze zaobserwowane i dobre w rysunku akwaforty p. Stankiewiczówny.

W zakresie malarskim, który jest głównym polem obrad Komitetu, zaznaczył on przede wszystkim bardzo poważnie wzrastającą, ze względu na wartość, produkcyę w dwóch zwłaszcza dziedzinach: krajoobrazu i portretu. Na oświele kilku wybornych portretów z r. 1905 stał znowu pełen sily, ducha i głębokiej poezyi portret własny Janka Malczewskiego, oraz bardzo bliski dziedzinie portretu tryptyk pod tytułem „Koncert”, owiany znaną artysty wyobraźnią, a odznaczający się jemu tak właściwą plastyką. Za Malczewskim szły całkiem odrębne w technice, ale w swoim rodzaju bardzo dobre portrety prof. Mehoffera, zwłaszcza „Męzysany w kontursu”. Dalej wymienić należy subtelnie odczute i równie subtelnie oddane dzieła p. Wojciecha Weissa, jak portret „Celiasty”, oraz „Portret przy lampie” o wyborne traktowaniem oświetlenia, następnie wdzięczną „Rusinkę” prof. Akcentowicza i „Portret prezydenta Friedleina”, wreszcie portrety Dr. Dunina i prof. Zdzisiochowskiego przez p. Krzesza, którego wszechstronność tematów, oraz wielką podność Komitet z prawdziwym podniósł uznaniem. Na najpierwszy plan jednak w dziedzinie portretu wybiły się znowu w roku minionym niepospolite dzieła p. Olgi Bonnańskiej. Dwa zwłaszcza z spośród nich specjalnie zajęły uwagę Komitetu. „Portret p. Gottlieba młodszego” odznaczał się wyborną i silną charakterystyką wybitnych rysów, oraz wyrazistością nader oryginalną ośm, a wszystko razem owiane ową gorącą mgłą atmosferyczną, będącą już w pewnej mierze manierą artystki, ale nie pozbawioną, o raz to nowych subtelności. Ale wyższym jeszcze był „Portret damy” siedzącej, o szczerym uroku szlachetnej kobiecej sylwetki, znowu w mgle niby tonącej, a w której przecież wśród techniki plamami, głębokie poznoście rysunku jest całkiem widoczne.

Szlachetność i spokój układu, głęboka charakterystyka twarzy, żywych ocznych, świetnie oddane ręce o d-kretajnie ślizgających się na nich refleksach świetlnych, świadczyły, że artystka dała nam znowu w r. 1905 dzieło niepospolitej wartości. Mimo wyraźnego wpływu portretów zmarłego niedawno Carrière’a, okazała się przecież p. Bonnańska w tym „Portrecie kobiecy” znowu samodzielną, krocząca ciagle naprzód w swej coraz to lepszej artystycznej produkcyi.

Malarszo rodzajowe skąpiej niż zwykle przedstawiało się w roku minionym. Na oświele niezawodnie tu stały typy „Górali” p. Sichelkiego, pełne aż nazbyt silnej charakterystyki, ale i wielkiej prawdy zarazem, sceny huculskie p. Maszkowskiego, oraz dobre skomponowany „Ozary stendar” p. Hirszenberga.

I portret jednak i malarszo ludowe przewyższało niezawodnie w r. 1905 produkcyę w dziedzinie krajoobrazu. Szkoła pp. Falata, Wyzółkowskiego i Stanisławskiego wydała już powalną szereg uocznów, którzy o raz to

pięknie zaznaczały się w tworzeniu artystycznym lat ostatnich. Wszyscy, a każdy z odrębną własną indywidualnością, odznaczają się w swych utworach wielką szczerością, prawdą i prostotą w odczuciu i oddaniu przyrody. Na ich czele wymienia Komitet w r. 1905 wdzięczne, pełne życia i światła obrazy p. Kamockiego p. t. „Baj” i „Kociół wiejski”, oraz to lepsze tatrzańskie widoki p. Filipkiewicza, oraz p. Szczępkowskiego „Motyw z Krakowa” i „Strumyk w lesie”. Do bliższej tym obrazom kategorii należały w roku minionym utwory krajoobrazowe pp. Stanisława Czajkowskiego, Dąbrowy, Fabiańskiego („Wawel o zachodzie”), Jakimowicza, Procajłowicza, Trojanowskiego i Uziembli, oraz pań Rychter-Janowskiej i Maryi Wodzińskiej. Prof. Julian Falat dał znowu w oiaę r. 1905 kilka silnych w kolorycie, a głęboko odczuty krajoobrazów, z pomiędzy których wyróżniały się zwłaszcza „W parku”, „Wiosna” i „Aroo”. Krajoobraz prof. Stanisławskiego, ozy drobnitkie rozmiarami, ozy rzadziej większe, odznaczały się jak zawsze głęboką poezyą, świetnym traktowaniem światła, oraz subtelną tonacyą najdelikatniejszych efektów natury; na czele jego produkcyi w r. 1905 stały bezspornie dwa krajoobrazy z wiatrakami, oraz pełen głębokiego nastroju „Ranek wilgotny”, w którym artysta znowu do widł nader delikatnie swego uwielbienia dla nieśmiertelnych dzieł Corota. Zupełnie inne były, pełne grozy i pustki, tatrzańskie krajoobrazy prof. Wyzółkowskiego; znaczna ich ilość, a mimo jednostajności tematu wielka rozmaitość, działały wprost zdumiewająco; nader subtelne w traktowaniu „Mgły” i opary tatrzańskie, oraz kamieniste dzikie widoki Czarnego Stawu odznaczały się prawdziwie niezwykłym odczuciem groźnej górskiej przyrody i jej głębokich efektów i można powiedzieć, że dawały po raz pierwszy wyobrażenie, jakie skarby wrażeń i motywów czekają jeszcze artystów w Zakopanem.

Ale pomimo wszystkich wysokiach zalet wymienionych utworów, Komitet uznał, iż nowością swą, subtelnością, wszechstronnością w traktowaniu efektów świetlnych, oraz wyjątkowo głęboką poezyą odznaczało się w samym początku r. 1905 wystawionych dzieł „Studjów pejzażowych” p. Stanisława Wyspiańskiego. Temat nieledwie jeden i ten sam, dziesięć razy powtórzony, a ani raz tak samo, sprawiający wrażenie za każdym razem odmienne, a zarazem równie głębokie: w głębi kopiec Kościuski, między nim a pierwszym planem biegnący stródek tor kolejowy z dołami i polami po obu bokach, po try roku tylko odmienne i inne poru dnia: jesiń o tonach kółtawo-rudych, wiosna o ledwo zjawiającej się bladej zieleni na drzewach i na mokrej ziemi, zwłaszcza zaś śniegiem pokryte pola, to w chwili silnego mrozu, to w chwili błotnistego roztopu, albo we mgłę spowite. W tych zimowych krajoobrazach zwłaszcza do widł artysta prawdziwie silnego poczucia i oddania wszelkiego rodzaju efektów świetlnych w jednym i tym samym temacie. Wyjątkowo głębokie odczucie zjawisk przyrody, z wielką prostotą i silą, a przytem z subtelnością niekiedy wprost zadziwiająco oddane, odznaczały te niepospolite dzieła. Całkiem chłonkami one nie są, plany pierwsze są w nich niemal stale nader pobieżnie wobec planów dalszych traktowane, ale szeroka skala tych utworów, oraz do największych granic delikatności dochodząca subtelność w traktowaniu efektów światła, przypominająca nieraz powiewnie krajoobraz Claude-Moneta, wysuwały te dzieła p. Wyspiańskiego w produkcyi krajoobrazowej r. 1905, z spośród wszystkich wyżej wymienionych pejzażów, na plan pierwszy. Komitet też, zstrzegając ewentualnie na rok przyszły prawo do ubiegania się o nagrodę „Portretowi kobiecy” p. Olgi Bonnańskiej, poleca Walnemu Zgromadzeniu Akademii do nagrody za rok 1906 „Cykl 10 studiów krajoobrazowych” p. Stanisława Wyspiańskiego.

Posiedzenie zakończyło się o godz. 1 1/2 w południe.

### Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Dziennik *Nasza Żyć* donosi, że projekt adresu do tronu, rozpatrywany obecnie w komisji stronnictwa „Kadetów”, domaga się amnestyi, gwarancyi obywatelskich i politycznych, wolności dla wszystkich obywateli i zwalenia muru, oddziałającego dzisiaj monarchę od Dumy. Pismo wspomniane zwraca uwagę, że mowa tronowa nie jest wspomina o rządzie — i słusznie, gdyż obecnie niema rządu, tylko osoby na posadach, oczekające na pojawienie się rządu z łona reprezentacyi.

Organ stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego, dziennik *Riecz*, komentując onegdajsze zastrzeżenie większości posłów co do dalszego używania wyrazu „samowładca”, oświadcza, iż zostało ono uwiecznione powodzeniem. Natomiast rząd nie uczynił żadnego kroku, ażeby pozyskać dla siebie opinię publiczną, chociaż w dniu tak uroczystym najniższy objaw żywołności byłby wywołał zadowolenie. Rząd wykazał, że posiada w pełnym stopniu zdolność niewyzyskiwania sytuacji i chwili. Mowa tronowa wprawdzie z wielką sztuką wymija rzeczy drażliwe, w istocie jednak rząd ohojuje się na drodze pomiędzy fantastyczną obawą przed „Czerwonymi”, a utopijnymi nadziejami na temat „Czarnych” i stoi w miejscu, podczas gdy nakoło wszystko naprzód idzie. Nie widać u rządu żadnego planu.

Do „Taurydzkiego pałacu” posłowie prezejdali obok więzienia, z którego okienek powitano ich życzliwymi i ładnymi. Wczoraj okienka te powinny być były opróżnione, jeżliby rząd umiał rozumieć chyłe, jednakże właśnie wczoraj były one tak gęsto obsadzone, jak nigdy dotąd. Wśród ludu, zgromadzonego przed pałacem w olbrzymich masach krążyło tylko jedno słowo, przemilczane w mowie tronowej. Bez względu na politykę i formalności, sfery kierujące powinny natychmiast usunąć oos w tym kierunku.

Jednogłówny wybór Murmowca na prezydenta Dumy *Riecz* wita, jako gwarancyę zgody w Dumie. Murmowcy wykazał silą i spokój, a słowa jego o potrzebie poszanowania praw monarchy konstytucyjnego wywołały ze strony posłów, którzy w „Zimowym pałacu” milozeli, żywe oklaski pod adresem konstytucyjnego monarchy. Słowa Murmowca zawierały przyrzeczenie, ale też i warunek jego spełnienia. Po jego słowach cała Rosya sunka kłuzo do spełnienia zadań w sali Dumy.

Petersburg. Prezydent Dumy Murmowcy był wczoraj w Peterhofie u cara na audyencyi.

Frakoya kadetów odbyła posiedzenie celem wysłuchania sprawozdania Murmowca z przyjścia u cara.

Według stenograficznego sprawozdania, oświadczył Murmowcy w onegdajszej swej mowie w Dumie, że Duma będzie pracowała na podstawie poszanowania prerogatyw konstytucyjnego monarchy i na gruncie zupełnego urezeczywistnienia reprezentacyi ludów, a nie — jak poprzednio doniesiono — na gruncie zupełnego odnowienia rządu.

Petersburg. W lonie „Związk 80-go października”, który podczas wyborów poniósł zupełną klęskę, odbywa się zmiana kierunku na lewo. Rozucioję o wysłanie do cara deputacyi z żądaniem rewizyi ustaw zasadniczych komitet centralny przyjął wszystkie głosami przeciw dwom. W sprawie drugiej rezolucyi, domagającej się parlamentarnego rządu, zdania są podzielone.

Petersburg. Po nabożeństwie, celebrowanym przez metropolitę, odbyło się wczoraj o tworcie zreorganizowanej Rady państwa. Prezydent hr. Solski wygłosił mowę, w której przedstawił jako zadanie każdego obywatela współdziałanie w uszrowieniu ciężkich cierpień ojczyzny. Zadanie to spada także na zreorganizowaną Radę państwa, która dotąd była najbliższym doradcą rosyjskich władców i wiernym wykonawcą ich idei. Przez dodanie wybieralnych członków, wchodzi Rada państwa w najściślejszą styczność z ludnością, co dodaje jej nowej sily. Jakkolwiek utworzenie Dumy zmienia kompetencyę Rady państwa, zostaje jej jednakowoż zabezpieczony znaczny udział w pracy. Mówca zaznaczył dalej, że Rada państwa ma się dalej starać o doprowadzenie do harmonii nowych podstaw Rosyi ze starami i z warunkami zdrowego rozwoju.

Po odczytaniu przysięgi posiedzenie zamknięto.

Petersburg. O otwarciu Dumy podają dzienniki następujące szczegóły: O godzinie 2-giej po południu pojawił się w Dumie chór śpiewaków w czerwonych kaftanach, obramowanych złotem; za nimi weszło najwyższe duchowieństwo z metropolitami Moskwy, Kijowa i Petersburga na czele. Na znak dany łaską przez marszałka dworu zarbrmiali dźwięki hymnu cesarskiego. Wnieśli oni isnygnia państwowe, za nimi weszli wszyscy dygnitarze państwa. Za dygnitarzami w pewnym odaleniu postępował car w mundurze pułkownika piechoty, cokolwiek pudociejno, za nim carowa w dwoiu i carowa. Carowa Aleksandra miała przesliczną białą suknię z długim trenem, bogato ozdobioną złotym haftem. — Na głowie miała carowa tak zwany „kokoosznik” z diamentów i perel i naslonę z prawdziwych koronek. Na szyi miała wspaniałą koliaj brylantową i perły. Carowa Aleksandra była bardzo wstruszona, natomiast twarz carowej-wdowy wyglądała jak kamilienka. Na środku sali przystanął car, powitany przez metropolitę. Po prawej stronie stanęła matka, po lewej carowa. Za carową matką stanął ochmistrz dworu hr. Frederiks, wszyscy wielcy książęta i dygnitarze. Nastąpiła dłuższa modlitwa i śpiew cerkiewny. — Zauważono, że podczas modlitwy większa część chłopków nie zrobiła znaku krzyża. Obecnie car i cały dwór przeszli następnie przez salę i ustawili się na prawo od tronu. Car, klanając się przednikom, wstąpił z wolna na tron, przed którym tymczasem umieszczono isnygnia państwowe. Chwilę dał car znak br. Frederiksowi, a ten podał mu kartkę papieru z mową tronową.

Odczytanie orędzia carskiego zrobiło wrażenie nie nie; członkowie Dumy przyjęli je jednako miłoszco, co w znacznej mierze połoyły należy do karb pewnego zakłopotania „litoskich członków Dumy. Natomiast po prawej stronie, gdzie zebrał się senat, odezwały się gromkie oklaski. Bardziej niechętnie wysłuchała mowy grupa socjalistycznych członków. Pow szechnie swracono uwagę, że hr. Witte dosyć długo rozmawiał z kilkoma członkami stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego. Minister Schwabach opowiadał wobec dziennikarzy, że car sam osobicie ułożył mowę. Radykalni posłowie twierdzą, że mowa, se stanowiska rządu, jest dobra, nie może jednakże zmienić stanowiska „kadetów”. Umiarkowani posłowie obawiali się, że mowa zawierając będzie swroty esortacji, obecnie cieszą się, że ich nie zawierała.

### Awantury socjalistyczne w Królestwie.

Warszawa. We czwartek o godzinie 6-giej popołudniu około 500 robotników z czerwonymi sztandarami przeciągało przez Wolę. Naprzeciw demonstracyi wyszedł oddział koszaków, których robotnicy przyjęli strzałami rewolwerowymi. Przyszło do starcia. Jeden konduktor tramwajowy i dwaj przechodnie odnieśli śmiertelne rany.

Łódź. We czwartek od rana zorganizowali socjaliści strejk generalny jako protest przeciwko otwarciu Dumy. W tramwajach rano bito szyby, wskutek czego musiano je cofnąć do remis. Na kilku kominach fabrycznych umieszczono czerwone sztandary. Gdy zaczęły się formować pochód 400 robotników z czerwonym sztandarem, wojsko dało ogień; niogący sztandar padł trupem, dwie inne osoby odniosły ciężkie rany. W innym miejscu przyszło do starcia między robotnikami narodowymi i socjalistycznymi, przyczem z obu stron padło około stu strzałami rewolwerowych.

### KRONIKA.

Lwów, 12 maja.

Dar. Cesarz udzielił se swej prywatnej ukazy 800 koron szponogii na wewnętrzne urządzenie rz. kat. kościoła w Cieniawie, w pow. kolomyjskim.

Zaręczy. Tymi dniami odbyły się w Krakowie zaręczy p. Janiny Milkowskiej, córki szanownego księgarza krakowskiego, p. Władysława Milkowskiego, zasłużonego na polu wydawnictwa katolickich, z p. Antonim Topiańskim, właścicielem Feniksowa w Księżynie Poznańskim.

Konkura. Na posadę sekretarza gminnego rozpisyje Zwierzchność gminna miasta Tarnobrzęskiego. Rocznia placu 1200 K., za prowadzenie ksiąg 300 koron, na ubezpieczenie życia 100 koron. Podania do 15 czerwca.

Koniec „Bourlardów”. Kamienica przy ul. Batorego, zwana „Bourlardówką”, jest już tak wnikliwie zniszczona, że grozi zawaleniem się. Komisyą wydelegowana z łona magistratu, oglądała ją wczoraj i poleciła natychmiast opróżnić ją od najbardziej szkodliwych lokal. Rozbórka zaś całego domu nastąpi w lipcu, poczem jeszcze w tym roku rozpocznie się na tem miejscu budowa nowego gmachu, wedle wygotowanych już planów.

Wycieczka na wystawę medycylną. Komitet projektowanej wycieczki...

Fabryka sanooka. Z Wiednia donoszą, że z kartelu austriackich fabryk wagonów...

Z muzeum przemysłowego. Na posiedzeniu Rady nadzorczej miejskiego muzeum...

Z kolei. Z dniem 13 maja br. ulegnie ruch pociągów sezonowych nr. 3258 i 3260...

Sprostowanie. Pan Henryk Eber, właściciel fabryki wyrobów betonowych we Lwowie...

Dramat rodzinny. Dzisiejszej nocy nad ranem na ulicy Młynarskiej policya aresztowała...

Pleniężna wartość piornu. Któryś z uosobniemieńskich zajął się obrachowaniem...

Nieszczęśliwy wypadek. Woźnica Jan Walcho chciał dziś rano powstrzymać ciężki wóz...

Wykrycie kradzieży sreber w domu kłagącym. Ogróma sensacją wywołało w Niemczech...

Wiedeńskie koncerty. Repertuar teatru iwowskiego. Dziś: „Piękna Marsylianka” sztuka Bertona...

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę „Księżkę Niezłomną J.Słowańskiego”...

Literatura i sztuka. Franciszek Jaworski. „Królowie polscy we Lwowie”...

Łudność miast galicyjskich. Wedle obliczenia centralnego biura statystycznego...

hyninami około 54.000), Tarnów 38.878, Tarnopol 31.989...

Którędy wychodzą Akademicy? Na tablicy ogłoszeń w wiedeńskiej Akademii...

Temperatura dnia 10 maja o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej +15, we Lwowie +15...

Zmarli. Karol, Józef, Stanisław, Marian ks. Poniatowski, przeżywszy lat 45...

Stan powietrza. T o g 7. rano + 16 R. w pol. + 20 R. Bar. 763. Spada. Po południu deszcz.

Tak zwana nerwowość niemowliat, objawiająca się, że dzieci często krysają i są niepokojne...

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru iwowskiego...

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę „Księżkę Niezłomną J.Słowańskiego”...

Literatura i sztuka. Franciszek Jaworski. „Królowie polscy we Lwowie”...

Łudność miast galicyjskich. Wedle obliczenia centralnego biura statystycznego...

Część ekonomiczna. Wiedeń 10 maja. (Z) Walory szelone były i dziś na pierwszym planie...

zakładów fabrycznych przedsiębiorstwa alpejskiego, gdyż istniejące nie mogą nadać wszystkim zamowieniom...

Bardzo dodatnio oddziaływała na tendencję giełdy także wiadomość z Londynu, że dyrektora banku angielskiego postanowiła na razie nie zwiększać stopy procentowej...

Po wielu trudnościach przyszedł nareszcie do skutku nowy kartel austriackich fabryk wagonów. Wykluczono z niego wszystkie jedno przedsiębiorstwo...

Lwów 12 maja. (Kradzieże w winniczkiej fabryce tytoniu.)

Na wstępie dzisiejszej rozprawy przesłuchano troje dzieci, siostrzeńców oskarżonej Beili Zwerdling. Dzieci te, bawiąc się na podwórzu w domu...

Wiedeń. Wystawę higieniczną w rotandzie otworzył dziś arcyks. Franciszek Ferdynand. Kraków. Przybył tu w drodze do Rzymu X. arcybiskup warszawski Popiel.

Warszawa. Onegdaj warszawski generał-gubernator w towarzystwie swego adjutanta śródki wyszły generalnemu konsulowi austro-węgierskiemu Ugronowi...

Wiedeń. Dziś odbędzie się konferencja Izby handlowej w sprawie uchwalonej przez Izbę posłów ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych...

Wiedeń. Polnische Correspondenz donosi: Podczas obrad parlamentarnej komisji Kola polskiego z polskimi członkami komisji reformy wyborczej...

Wiedeń. Polnische Correspondenz donosi: Podczas obrad parlamentarnej komisji Kola polskiego z polskimi członkami komisji reformy wyborczej...

Wiedeń. Polnische Correspondenz donosi: Podczas obrad parlamentarnej komisji Kola polskiego z polskimi członkami komisji reformy wyborczej...

Wiedeń 10 maja. (Z) Walory szelone były i dziś na pierwszym planie i uzyskały dalszą swyżkę. Najwięcej transakcji spekulacyjnych robiono w alpinach...

złożenia mandatów. W kurytarzach Izby krędy pogłoska, że deputowani socjalistyczni będą trwali przy swej decyzji.

Rzym. Na zgromadzeniu strejkujących poseł Ferri zapowiedział, że socjaliści nie posłowie złożą swe mandaty do parlamentu.

Warszawa. We czwartek o godz. 6 wieczorem na „Przedmieściu Wolskiem” przelał ulicami tłum 500 robotników z czerwonymi sztandarami.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski powrócił tu wczoraj ze Szafly. Londyn. B. Reutera dowiaduje się, że jest podstawa do nadziei, iż w satargu z Turcją nastąpi rychło porozumienie.

Advertisement for Katharina Kneippowa kawa słodowa, featuring an illustration of a woman and child.

Advertisement for August Schellenberg & Syn, featuring the Kalodont logo and text about dental services.

Advertisement for Dr. Zenon Pelczar, a general practitioner and dentist.

Advertisement for Ruch pociągów kolejowych, listing train schedules and fares.

Advertisement for Hotel George'a, listing room rates and services.

Advertisement for Hotel Europejski, listing room rates and services.

Advertisement for Hotel Francuski, listing room rates and services.

Dependance Hotel Bristol 1 p. Teatr rozmaitości  
Występ najlepszych sił artystycznych.  
Codziennie 2 nowe sensacyjne komedye.

**PATENTY**  
i ochronę MAREK I WZDRÓW wszystkich krajów wyjednywa  
**M. GELBHAUS,**  
Inżynier i sprząsiony rzecznik patentowy we Wiedniu.  
VII, Stebensterngasse 7 (naprzeciw c. k. urzędu patentowego). Adres telegraficzny: „Protektion“ Wiednia. Telefon miejski Nr. 8.707.

**Karol Wojtyński**  
mistrz ślusarski, mieszkaniec i obywatel m. Lwowa  
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, zmarł dnia 11-go maja b. r. przeżywszy lat 77.  
Obrządek pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia 18-go maja b. r. o godzinie 4-tej po południu w domu żałoby przy ul. Kopernika 1. 27 na emensars Lyczakowski, na który w głębokim smutku pogrzebani dorośli i wnuki — krewnych, przyjaciół i pobornych chrześcian zapraszają.  
Lwów, dnia 14 maja 1906.  
„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

**Karol Basch**  
Obywatel i były radny m. Lwowa.  
po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, zmarł dnia 12 maja 1906 r. przeżywszy lat 60.  
Obrządek pogrzebowy odbędzie się w poniedziałek dnia 14 maja b. r. o godzinie 4-tej po południu w domu żałoby przy ul. Piekarskiej 1. 14, na emensars Lyczakowski do grobowca rodzinnego — na który w głębokim smutku pogrzebani dorośli i wnuki — krewnych, przyjaciół i pobornych chrześcian zapraszają.  
Lwów, dnia 12 maja 1906.  
„CONCORDIA“ A. Kurkowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 10.

Z najwyższego rozkazu Jego Ces. i Król. Apostol. Mości  
**XXXVII. c. k. loteryja państwowa**  
dla celów dobroczynnych tutejszej połowy monarchii.  
**Loteryja ta, jedyna w Austrii i prawnie dozwolona za- wiera 18.137 granych gotówką w łącznej kwocie 512.200 koron.**  
Główna wygrana **200.000** koron gotówką.  
Ciągnięcie nieodwołalnie 21. czerwca 1906.  
Los kosztuje 4 korony.  
Nabywać można w Oddziale Państwowych Loteryj we Wiedniu III. Vorderer Zellamstrasse 7., w kolektorach loteryjnych, w trafikach, w urządach podatkowych, pocztowych i kolejowych, w kantorach wymiany etc.; Plany gry kupującej otrzymują gratis. — Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.  
C. k. Dyrekcya Loteryjna (Oddział loteryj państw.)

**WARSAWSKIE PAROWA FABRYKA CUKRY DESEROWE**  
CZEKOLADY, PIECZYWKI, PRZETWORÓW OWOCOWYCH  
**Rucker Spółka** NIEZŁOŻYMA  
Lwów.  
Złocenie z prowizyjami załatwia się odwrotnie.

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana  
**FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza**  
**E. BREDTA i Ski w Ottynii**  
wyrabia

**W oddziale I. Budowa maszyn:**  
Maszyny parowe i lokomobile do ruchu zapomocą pary nasyconej przegrzanej, następujące najwyższą oszczędność w materiale opałowym.  
Urządzenia browarów, gorzelni, fabryk drożdży, tartaków, narzędzia do głębokich wierceń, urządzenia rzeźni, młyny i t. p.  
Kompletne urządzenia transmisyj w fachowym wykonaniu.  
Pompy i urządzenia pompowe.

**W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych:**  
Lokomobile, młocarnie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młyny do czyszczenia zboża, sieczkarnie, prasy i gniotowniki do oleju.

**W odd. II. Kotłarnia żelazna wyposażona w instalację pneum.**  
Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty, konstrukcje żelazne, zakłady gazowe, rezerwoary, kotły warzelne do browarów do gotowania zapomocą pary, chłodnice.

**W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali.**  
Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesłanych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.

**W oddziale IV. Kotłarnia miedziana.**  
Aparaty dla gorzelni i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d.  
Zamówienia dla nas przyjmuje także nasz inżynier p. Henryk Kutzenellbogen, zamieszkały we Lwowie ul. Żybkiewicza 1. 27.

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Masłowski.**

**Skład płócien Korczyńskich**  
Lwów, Halicka 16.  
poleca  
kompletnie gotowe wyprawy klubne wraz z pościelą od skr. 200.  
Ważne dla Pań! Gustowne nowości blawazne jak batysty francuskie, płótna angielskie oraz wielki wybór lekkich wełn na suknie i kostymy damskie poleca po nadzwyczaj niskich cenach Antoni Uwierza Lwów, ul. Halicka 1. 12.  
Meble żelazne składane, ogrodowe, trwałe, lekkie, tanie poleca Fr. Chładek magazyn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.  
Tapety o 40% niżej  
ceny poleca spółka tapicerów lwowskich w likwipacji z powodu swiętowania handlu przyjmując tapetowanie w miejscu i na prowincyi, oraz wszelkie roboty tapicerskie, ogromny wybór najpiękniejszych materyj meblowych.

**Administracja dóbr Kutkorz**  
ostp. Kutkorz ma na sprzedaż różno szczepione na Głogach.

**Wilgoć, grzyb, pleśń**  
najbardziej w kościołach, pałacach, domach osz. etc. usuwa tylko „Glaszuryna“ Liczne uznania od P. T. Duchowieństwa, arystokracji i szlachty za roboty przez lat 10 wykonywane. Zgłoszenia: Biuro fabr. „Glaszuryna“ Lwów, Hetmańska 12. Telefon 686. 10 lat gwarancji.

**Za 2 złr.**  
przerabia stare materace (8 poduski) zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrycia od 50 cent. za metr. Nowe materace włosiennicze obłożone watą Dra Bischofa przeciw molom od 15 zł. materace z trawy morskiej od 6.50, obłożone watą Dra Bischofa od 10 zł.  
Kołdry od 3.50 zł. w każdej cenie — poleca najtaniej specjalna pracownia kołdr i materaców **Józefa Schustera** Lwów, Kopernika 5.

Zegary, zegarki z pierwszorzędnych światowych fabryk, największy skład w Galicyi u  
**J. Dąbrowskiego**  
We Lwowie, Hetmańska 4.

**„Różnów“**  
(pod Radhostem)  
najstarsza klimatyczna miejscowość kuracyjna.  
Sezon od 15-go maja do 30-go września.  
Prospekty gratis i franco. Informacyj udziela ochętnie  
**Komitet kuracyjny.**

**Przeprowadzenia.**  
Caro i Jellinek  
Wiedeń, Post- u. 10  
Pat. wozu 118 maszyn  
Gwarancya za oszczędność 50 wina- szych wozów, meblowych 40  
**CARO I JELLINEK**  
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Król. rum. Zakład pierwszorzędny. **Zygmunt Fluss** Zakład pierwszorzędny  
Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia garderoby, uniformów, firanek i materyj wszelkiego rodzaju całych i poprutek odnawia wszystko. System Fluss.  
Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstuska 1. 26  
(obok c. k. głównej poczty) II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża 1. 7.  
**Specyalność: Pralnia sukien jedwabnych i strusich piór.**  
Zlecenia z prowincyi wykonuje się jak najstaranniej i jak najtaniej.  
**Największy zakład w tym zawodzie w Galicyi, Czechach, w Morawii i na Szlązku. Fabryka w Bernie.**  
Proszę dla uniknięcia nadużycia dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i oficerskich (Austro-Węgler).  
**Uwaga!** Na każdym w mojej fabryce czyszczonym i farbowanym przedmiocie znajduje się kartka z ceną fabryczną. Uprasza się więc tylko za okazaniem tej kartki wyrównywać należności.

**Dom Dywanów**  
**S. SCHEIN**  
ces. i królewski dostawca nadw.  
we WIEDNIU  
najpoważniejsza firma światowa na polu przemysłu tkackiego (textil), modnych urządzeń mieszkań i wewnętrznych dekoracyi.  
otworzył z końcem kwietnia b. r.  
**FILIĘ**  
we Lwowie, przy ul. Hetmańskiej 8.  
i poleca oprócz wspaniałych oryginalnych dywanów perskich i smyrneńskich także znane zaszczytnie w całym świecie wyroby tkackie ze swych własnych fabryk w Żdirec i we Wiedniu, jako to: dywany, materye na obicia mebli, koronkowe i materyalne zasłony do okien, flanelowe i pikowane kołdry, dywaniki kokosowe, chodniki, maty, oraz artykuły specjalne do urządzeń zakładów publicznych, kąpielowych, hoteli, mieszkań letnich, — wszystko w niezrównanej jakości, wykonane artystycznie według najnowszych wzorów.

**PILIPTON**  
woda odmiładzająca włosy: jest to jedyny w swoim rodzaju środek, który przywraca włosom swym lub wypadłym naturalny, piękny kolor. Cena 3 k.  
**Jan Inhatowicz**  
Lwów, ul. Sykstuska 25 i pl. Maryacki 11. — Kraków, Sukiennice 90. — Przemyśl, ul. Mickiewicza 11. — Stanisławów, ul. Sapieżyńska 21. — Oraz wszędzie do nabycia.

**MUSZCZARDA VITELLIO**  
W oryginalnem opakowaniu wszędzie do nabycia.

**Zwijamy handel**  
na Łódka, Serwety na stoły, Dywany, Chodniki, Ceraty, Materye meblowe, Plusze, Kołdry, Materace, Sienniki sprężynowe itp.; Meble stylowe, Ogromny wybór kompletnych sypialni, jadalni i salonów, Mebelki luksusowe, Stoliki, Biurka, Toaletki, Parawany suwkie i japońskie, Meble żelazne itp.  
Wszystkie towary są zupełnie świeże z pierwszorzędnych fabryk, a dajemy za wszelkie łaskawe zamówienia zupełną gwarancję osobistą. Za Spółkę tapicerów lwowskich w likwidacyi, ulica Jagiellońska 1. 3. **Józef Schuster, Kazimierz Toczyński** likwidator.

**JULIUS BITTNER**  
K. u. k. Hoflieferant  
Apotheker in Reichenau (N. Ö.)  
Ządać należy wyraźnie Bittnera wyrobów z Reichenau (N. Ö.) gdyż istnieją liczne naśladowstwa.  
We Lwowie w aptece Szymona Haya aptekarska c. i k. nadworn. dostawcy.  
Praktyczne, patentowane nowości  
w każdym postępowym domu do codziennego użytku niezbędnie potrzebne, również na prezenty odpowiednio, po b. niskich cenach.  
**J. F. Kleczński, Lwów**  
pierwsza w kraju agencya handlu i hurtowny skład patentowanych nowości galicyjskich.  
Na żądanie ilustr. prospekty odwrotnie.

**Przeszło 150.000 sity konia w Zakładach ssąco-gazowych**  
naszego systemu w ruchu.  
Minimalne zapotrzebowanie materyalu opałowego. Najtańsze koszty ruchu.  
**KARL KREJCAR, zastępstwo LANGEN & WOLF**  
Lwów, Jabłonowskich 2.  
wszelkie używane wielkości do 100 HP. zawsze w robocie i dostarcza się bezwzględnie.

Tak zachwalone, Singera maszyny do szycia i haftu przez sędziów Tow. paskiego są starożytnym wysiłkiem z nycia, które co do wykonania, jakości, jak również najnowszymi ulepszeniami nie wytrzymują konkurencyi z maszynami, które trzymają na składzie. Prowadzą handel od 88 lat bez pomocy natrętnych agentów. Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują od 20-80% prowizyi, kupując maszynę i drogą aspiacją maszyną pod nazwą Oryginał.  
**Pierwszy i największy w kraju Skład maszyn do szycia, który nie postępuje się agentami.**  
**JÓZEF IWANICKI**  
mechanik i specjalista.  
Lwów, Hotel Żorza  
proszę żądać cenników.

**Sery deserowe**  
wyrubu  
**Mleczarni Przeworskiej we Lwowie**  
Sprzedaż drobniagowa ul. Hetmańska. — Sprzedaż hurtowa ul. Polna 25.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich

Z drukarni E. Winiarski